UBND HUYỆN BA CHẼ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 171/PGD&ĐT Ba Chẽ, ngày 30  tháng  8  năm 2019

V/v tăng cường công tác quản lý đảm

bảo an ninh an toàn trường học và các

hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

Kính gửi: Các trường mầm non, phổ thông trong huyện.

 Thực hiện Công văn số 2077/SGDĐT-CTTT ngày 27/8/2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an ninh

an toàn trường học và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ

thông thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Đảm bảo an ninh, an toàn trường học

 1.1. Rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị

phục vụ việc dạy và học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt trong

khuôn viên nhà trường (lan can, tường rào, chậu hoa, ghế đá, công trình vệ sinh,

nước sạch...) để kịp thời thay thế, sửa chữa, khắc phục đảm bảo an toàn cho giáo

viên, học sinh.

1.2. Tăng cường các nguồn lực để tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên

truyền, giáo dục, hướng dẫn, trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng để tự bảo vệ

và chăm sóc bản thân như: kỹ năng tự nhận thức; kỹ năng kiểm soát cảm xúc; kỹ

năng tìm kiếm sự hỗ trợ; kỹ năng giải quyết mâu thuẫn; kỹ năng hợp tác; kỹ năng

phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; kỹ năng tham gia giao thông an

toàn.... thông qua các đợt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, các cuộc thi tìm hiểu kiến

thức pháp luật, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp...

1.3. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục Luật giao thông cho

học sinh, trong đó đặc biệt chú trọng các nội dung: giáo dục văn hóa giao thông;

quy định về bắt buộc đội mũ bảo hiểm, quy định độ tuổi được điều khiển xe mô tô,

xe gắn máy; các tình huống dễ xảy ra tai nạn; kỹ năng tham gia giao thông an

toàn… Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc quản lý giáo dục học sinh, đặc biệt

không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh điều khiển khi chưa đủ độ tuổi và

chưa có giấy phép lái xe.

1.4. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội, cha

mẹ học sinh để tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường

học; ngăn chặn, phòng ngừa và khắc phục các yếu tố có nguy cơ mất an toàn và an

ninh trường học; đảm bảo an toàn tuyệt đối cả về thể chất, tinh thần cho nhà giáo

và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

1.5. Chủ động kiểm tra, giám sát, phát hiện các điểm nóng, các tụ điểm có

nguy cơ mất an toàn cho học sinh, báo cáo với chính quyền địa phương và các cơ

quan chức năng để xử lý kịp thời, dứt điểm các điểm nóng.

2

2. Đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt động giáo dục

ngoài giờ lên lớp trong và ngoài nhà trường

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục có trách nhiệm:

2.1.Kiểm duyệt chi tiết từng nội dung hoạt động; duyệt danh sách học sinh

tham gia, hạn chế tối đa tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp diễn ra trong các

ngày nghỉ, vào buổi tối, ngoài nhà trường hoặc làm tăng số lần học sinh phải tham

gia giao thông để đến trường và trở về nhà.

2.2. Yêu cầu tổ (nhóm chuyên môn), cá nhân phụ trách hoạt động ngoài giờ

lên lớp thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đã được phê duyệt. Trong quá trình

thực hiện nếu phát sinh tình huống ngoài kế hoạch phải xin ý kiến chỉ đạo của Thủ

trưởng đơn vị.

2.3. Phân công và gắn trách nhiệm cho người phụ trách tổ chức hoạt động

giáo dục ngoài giờ lên lớp trong việc đảm bảo an toàn cho học sinh (cả trong thời

gian học sinh đến và ra về từ địa điểm tổ chức các hoạt động).

2.4. Thông báo đến cha mẹ của từng học sinh về nội dung hoạt động ngoài

giờ lên lớp, địa điểm tổ chức, thời gian tổ chức (bao gồm cả thời gian học sinh đến

địa điểm và dự kiến thời gian học sinh rời địa điểm sau khi kết thúc hoạt động), họ

và tên, số điện thoại người phụ trách;

2.5. Trong thời gian tổ chức hoạt động, nếu có sự việc bất thường xảy ra

như: học sinh không đến tham gia hoạt động, học sinh tự ý rời địa điểm …, người

phụ trách phải thông tin cho cha mẹ học sinh, đồng thời tổ chức tìm kiếm học sinh

nếu thấy cần thiết.

2.6. Hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật và gia đình học sinh về công

tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp

của đơn vị mình (bao gồm cả các hoạt động do cá nhân giáo viên, học sinh của đơn

vị tổ chức).

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các các trường nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TP, các PTP (c/đ);

- CM (t/d);

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Chức

		2019-08-30T09:28:14+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Chức<phamvanchuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-08-30T11:15:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-08-30T11:16:15+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!